Scienze Giuridiche e Tradizione Romana”, III (2004), in particolare le note nn. 173-174-175 dove si 

ridimensiona il contenuto di tale capitolo. Si tratta dell’argomento in modo più articolato nel capitolo dedicato 

alle conclusioni. 
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Si ricorre però in alcuni casi ai termini servidore o serviri. Il capitolo CXV («Bestiamen in 

bingnas») recita «Volemus et ordinamus qui su bestiamen domado qui s’at acatare in 

bingnas, in ortos o in lavores andando cum bestiamen rude, sis os pubillos dessas vignas et 

dessos ortos et de sos lavores, servidores o armentargios issoro bie ‘nde lensarent ietando 

a su bestiamen rude e morrit.inde de su bestiamen domado, qui no ‘ndi appat carrigu nen 

damnu cusso qui bie lo at ochire o lenzare contra voluntadi sua»691. È ribadita e confermata 

quindi la presenza anche di soggetti chiamati servidores nel contado arborense. Altrove, 

nel capitolo CXL («De cungiare vingna»), lo stesso termine servidores è attestato 

contestualmente a serviri nella frase «dando assos servidores qui loy ant serviri 

approbia»692. Il termine serviri è usato anche nell’Indice Generale in riferimento al capitolo 

CXLV («De qui ant a serviri in vingia qui non usit portare in domo sua arraygua nen 

fundus»)693, mentre il testo del capitolo CXLV, intitolato («De vigna»), recita 

691 G. MURGIA (a cura di), Carta de Logu d’Arborea cit., p. 363. Il documento continua «Et caluncha persona 

qui adi levorare in su monte in su quale non est usadu de lavorare et ad esser travigho de bestiamen rude, illu 

depiant rere bene cuniadu. Et si non lu cuniat bene, su damnu qui si lo yat faghir non si deppiat apressare et 

no ‘ndi deppiat pagare tenturas. Et si est bene cuniado, si deppiat maghellare, secundu qui si contenit in sus 

capidulus desssu bestiamen rude». 
692 Ibidem, pp. 397-398. «Item ordinamus qui caluncha persona c’at aviri vigna o terra boida in castigu siat 

tenudo de contrubuhire et paghare pro rata, secundu qui ‘nde ‘lli at tochari sa parti dessa cungiadura qui ant 

fagheri cussos qui ‘ll’ant esser dae ladus de foras, anta viri clasura et faghere fossu qui ‘lloy at esser 

necessariu. Et si alcuno de cussos qui anta viri alcuna de sas ditas vignas o terra boida et non ant boler paghare 

over at esser inposenti de paghare sa parti de su ispendiu qui s’at fagheri et ill’at torrari de su fructu qui s’at 

aviri dae sas vignas qui at esser subra se, si paghit su dictu ispendiu. Et si bastanti non esseret assu dictu 

ispendiu, su pubillu dessa dicta vigna siat tenudo de benderilla infra uno mese. De su preciu qui ‘ndi at aviri, 

si ‘ndi satisfassat cussa parti. Et icussu qui ‘ll’at comporare siat tenudo a fagheri et paghare su ispendiu qui 

sa dicta vigna pro sa dicta cungiadura l’at tochare. Et similmente siat tenudo et deppiat bender cussu pubillu 

c’at aviri sa dicta terra boida in castigu. Et si comporadore non avirit et acaptare non si ‘ndi poderet dessa 

dita vigna, over terra boida, dividatsi et partat inter icussos qui anta viri vignas in su suprascriptu castiu et a 

confinare et esser plus apressu dessa dicta vigna, over terra boida. Et icussos qui sa dita vigna over terra ant 

aviri siant tenudos de paghare sa parti dessu dictu ispendiu qui at tochari a sa dita vigna, over terra boida, qui 

at esser divisa et partida, secundu qu’est narradu de subra. Si veramente qui cussos qui ‘ll’ant comporare over 

at qui benne in parte sa dicta terra boida siant tenudus de ponne et plantare a vigna sa dita terra infra uno 

anno. Et si non la ponet et plantat infra su dictu tempus, siat sa dicta terra dessa corte. Et niente de minus 

fassat et paghit su ispendiu qui assa dicta terra ad tochare in sa predita cungiadura. Et icussus qui ad aviri 

vigna in castigu over a ladus de alcuno atero over ortos qui siat dae ladus de foras, qui non at esser bene 

congiadu, depiatsilli comandare per issu officiali et issu iiurado dessa dita villa hui at esser qui infra dies octo 

lu deppiat aviri congiadu. Et si non lu cungiant dae ladus suo, intraret bestiamen et faghit damnu in vignas 

over ortos dessos viginos, paghint assa corte nostra soldos .xx., emendet e satisfassat su damnu qui cussu 

vifino at aviri factu et recivido et appido, et issos dictos maiores et iuradus lu deppiant fagherit cungiare ad 

ispendiu de cussu de qui at essere sa vigna, over orto, dando assos servidores qui loy ant serviri approbia, 

plus qui per issos ateros dessa villa s’at dare et paghare dinaris duos sa die per ciaschuno, pro qui plus apresse 

sa causa si possat ispaciare. Et si non l’at boler paghare, pignorintilli de cussu qui at montare su ispendiu 

predictu et satisfassat sos servidores. Et si non at aviri atero de poderilli pignorare, prossa dicta vigna over 

orto, satisfassat dae su fructu dessa dicta vigna over orto, su quali fructu possant sos dictos maiores et iuradus 

bender a tempus assu megius qui at poder, et paghit sos dictos servidores». 
693 Ibidem, p. 471. 
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«Constituimus et ordinamus qui nexuna persona qui s’at alogare et lavorare in vingia non 

usit ne presumat levare pro portare a dommo sua senza paraula et voluntade de su pubillu 

de sa vingia plus de raygla segada, nen sanas nen fundos, ad pena de paghare de maquicia 

libras .ii.»694. Il verbo serviri non è qui esplicitamente riferito a una particolare condizione 

personale ma è comunque riferito contestualmente ai termini «s’at alogare et lavorare» di 

cui il primo, in una certa misura come precedentemente evidenziato, può essere indicativo 

di una condizione di dipendenza non-libera. Il capitolo CLXXVII («Qui se allogat») offre 

maggiori dettagli in merito: «Volemus et ordinamus qui quando alcuno homini s’at allogari 

cum ateri pro serviri ad iornada et lu at inganari ad cullu qui at aviri impromissu cussu tali 

homini qui si at allogari et ad ingannari sa iornada et non at serviri, siat tenudo cussu tali 

homini de pagari su ispendiu ad cussu homini qui lu at aviri allogadu et mendit su damnu 

et paghit de maquicia a sa camera nostra, per dogna bolta qui si ‘lli at provari, soldos .xx. 

per homini»695. Si nota in questo caso l’indicazione di messa a disposizione per prestare 

servizio «ad iornada» in modo simile a quanto registrato per esempio nei condaghi con dies 

o pede. Non è tuttavia esplicita la condizione personale del soggetto interessato, né sono 

disponibili indicazioni che possano farla ipotizzare al di là del generico verbo allogare, se 

non per quanto riportato precedentemente in merito a tale termine ma in questo contesto 

non collocabile con altrettanta chiarezza e specificità, disponendo il documento solo una 

sanzione in caso di mancata prestazione del servizio concordato. La connotazione generica 

del verbo allogare nei capitoli di questa importante fonte sembra essere infatti confermata 

sia da Lupinu che da Murgia nelle relative voci riportate in glossario e il cui significato 

risulta essere, per il primo, esclusivamente «dare a nolo» mentre, per la seconda, a questa 

stessa definizione si aggiunge anche «mettersi a servizio, collocarsi in un impiego»696; altro 

elemento che confermerebbe tale considerazione è fornito dal precedentemente citato 

capitolo CXCVII dove, lo si riporta nuovamente, si legge « si intendat que su pubillu de su 

bestiamini possat avere et appat regressu contro su pastore, liveru qui siat o servo, qui cum 

paraula de su donnu suo siat allogadu»697 come indicazione esplicita quindi che soggetti 

liberi o non-liberi indifferentemente si possono allogare a un donnu, lasciando quindi